
4585 11/4 91:1. beh. af f. t. beslutn. om en dansk indsats til fordel for Golfkrigens ofre 4586 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

10) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
67: 

Forslag til folketingsbeslutning om en dansk 
indsats til fordel for Golfkrigens ofre, kurdiske 
flygtninge mfl. 

Af Ole Espersen (S) m.fl. 
(Fremsat 9/4 91). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Dette beslutningsforslag rummer en opfor- 

dring til regeringen om at igangsætte en dansk 
humanitær indsats til fordel for ofrene for Golf- 
krigen og for de senere forfølgelser. Forslagets 
indhold svarer i meget høj grad til, hvad rege- 
ringen har gjort, hvad regeringen er i færd med 
at gøre, eller hvad vi planlægger at gøre. Derfor 
kan jeg naturligvis kun udtrykke mig overve- 
jende positivt om forslagets indhold. Når nu 
Socialdemokratiet har fundet det nødvendigt at 
fremsætte forslaget, vil jeg da for god ordens 
skyld understrege, at regeringen lige siden 
Golfkrisens start i august sidste år har været i 
løbende kontakt med både de internationale 
hjælpeorganisationer og med de private dan- 
ske hjælpeorganisationer. Det har vi været med 
det udgangspunkt, at vi fra dansk side skulle 
yde en hurtig og generøs humanitær indsats 
over for Golfkonfliktens ofre. Det har vi gjort, 
det skal vi fortsat gøre, og det gør vi fortsat. 

På nuværende tidspunkt er der allerede ud- 
betalt et beløb på over 60 mio. kr. i humanitær 
bistand til dem, som flygtede fra Irak og Ku- 
wait, og til krigsofre i Bagdadområdet. Hertil 
kommer så, at der med hensyn til de mange 
kurdiske flygtninge indtil nu er truffet beslut- 
ning om en dansk nødhjælpsbistand, som nær- 
mer sig et halvt hundrede millioner kroner. Der 
er indtil nu bevilget 6 mio. kr. som særligt bi- 
drag til FN's Flygtningehøjkommissær, 8 mio. 
kr. til Dansk Røde Kors og 3 mio. kr. til Folke- 
kirkens Nødhjælp. Med denne bistand, som 
blev bevilget allerede sidste fredag, var Dan- 
mark i øvrigt blandt de første til at yde en hurtig 
nødhjælp til kurderne. Til disse beløb skal vi så 
lægge, hvad der bliver Danmarks andel af den 
humanitære bistand, der blev vedtaget på EF- 

topmødet forleden dag. Der er tale om en sam- 
let EF-bistand på foreløbig ca. 1,2 mia. kr., hvor 
den danske andel bliver ca. 25 mio. kr. Lægger 
vi alle disse tal sammen, ligger vi altså allerede 
over den beløbsramme på tilsammen 100 mio. 
kr., som Socialdemokratiet nævner i sit forslag. 

Jeg vil da godt sige, at sådan en beløbsramme 
slet ikke er interessant i denne sammenhæng. 
Det væsentlige er, at Danmark er rede til at ud- 
nytte de muligheder, der er for at bidrage til den 
internationale humanitære indsats, og det kan 
der overhovedet ikke rejses tvivl om at vi er. 

Jeg vil gerne fremhæve, at regeringen er pa- 
rat til at afsætte yderligere midler til den huma- 
nitære indsats, som nu er nødvendig over for de 
kurdiske flygtninge. Antallet af flygtninge er 
uhyggelig stort, og det er stigende, så behovet 
for nødhjælp er meget stort. Jeg er ikke i tvivl 
om, at både FN's Flygtningehøjkommissær, 
Røde Kors og Folkekirkens Nødhjælp vil kun- 
ne anvende yderligere midler, og vi har over for 
disse organisationer givet til kende, at regerin- 
gen er rede til at støtte deres arbejde med endnu 
flere penge, end vi har givet hidtil, og vi afven- 
ter nu nye ansøgninger i takt med, at indsatsen 
bliver planlagt. 

I denne forbindelse vil jeg også understrege, 
at regeringen finder, at tilrettelæggelsen af 
Danmarks humanitære hjælpeindsats bedst og 
mest effektivt sker som hidtil, dvs. i et tæt sam- 
arbejde med både de internationale og de pri- 
vate danske organisationer. Det betyder, at vi 
er i stand til at svare hurtigt og fleksibelt, når 
behovene melder sig, og at vi kan koncentrere 
indsatsen dér, hvor behovene i en given situ- 
ation er størst. Det betyder også, at vi er i stand 
til at tilpasse formen for bistand efter de kon- 
krete behov, hvad enten der er tale om fødeva- 
rer, medicin, lægelig bistand, hospitalsudstyr 
eller andet. Altså sagt med andre ord er der ik- 
ke behov for som i det foreliggende beslut- 
ningsforslag, at Folketinget opstiller særlige 
programmer for bistand. Jeg kan tilføje, at jeg 
ved, at både de internationale og de danske or- 
ganisationer værdsætter den hurtige og fleksi- 
ble måde, som dansk nødhjælpsbistand admi- 
nistreres på. 

Så skal jeg gøre et par bemærkninger til de 
mere konkrete afsnit i det socialdemokratiske 
beslutningsforslag. Først til forslaget om udlån 
af danske hospitalsfaciliteter m.v. og om at stil- 
le danske læger og sygeplejersker til rådighed: 


